
LICEO GINNASIO STATALE "G. VERGA PETRONm RUSSO"- 85031 ADRAND (CT)
SEDE CENTRALESEZ. SCIENTIFICA Via S. D'Acquisto. 16 - Iel 085/6136075-7682582 Fax 085/7688652

SEZ. CLASSICA - LINGUISTICA - SCIENZE UMANE - ECONOMICOSOCIALE Via Donatello. n. 80 - Iel 085/6136084 Fax 085/7684523 Cl 80012580876

DELIBERAZIONEDI APPROVAZIONEDELCOMMISSARIOSTRAORDINARIO

ILCOMMISSARIOSTRAORDINARIO

VISTO

VISTO

VISTO

l'art. 21 della Legge n. 59 del 15/03/1997;

il D.P.R.n. 275 dell'08/03/1999;

il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 concernente il "Regolamento

recante istruzioni generali sullo gestione amministrativo contabile delie

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, comma 143, della L. 13 luglio 2015,

n.l0?";

VISTO in particolare l'art. 6, comma 2, del predetto D.1. 129/2018 inerente

VISTO

all'approvazione del programma annuale nei casi di gestione straordinaria;

il Decreto dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della formazione

professionale della Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche

statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana" ;

VISTO in particolare l'art. 6, comma 2, del predetto D.A. n. 7753 del 28/12/2018

inerente all'approvazione del programma annuale nei casi di gestione

straordinaria;

VISTA

VISTA

la Circolare Assessoriale n. 17 del 31/05/2017;

la Nota del Ministero dell'Istruzione prot. 27001 del 12 novembre 2020 avente

per oggetto: "Predisposizione e approvazione del programma annuale 2021 ai

sensi dell'art. 5 del D.l. 28/08/2018, n. 129";
s '.. ..

TENUTOCONTO delle indicazioni riportate nella Circolare Assessoriale n. 6 del 06/11/2020;



PRESOAno

la Circolare Assessoriale n. 7 del 17/11/2020 con la quale i termini previsti

dall'art. 5, commi 8 e 9, del 0.1. 129/2018 per l'approvazione del Programma

annuale 2021 sono stati prorogati di 45 giorni;

la Nota MIUR prot. n. 23072 del 30 settembre 2020 recante "Assegnazione

integrativa al PA 2020 - periodo settembre-dicembre 2020 e comunicazione

preventiva al Programma Annuale 2021- periodo gennaio-agosto 2021";

il D.D.G. n. 182 del 08/09/2020 dell'Assessorato Regionale dell'istruzione e della

formazione professionale della Regione Siciliana recante "Decreto di impegno

per le spese di funzionamento amministrativo e didattico delle Istituzioni

Scolastiche statali di ogni ordine e grado funzionanti in Sicilia per l'anno

scolastico 2020/2021";

il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2019-2022 elaborato dal Collegio dei

Docenti nella seduta del 12/2/2019 sulla base dell'atto di indirizzo del Dirigente

prot. n. 6136 del 30/08/2018 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta

dell'8/3/2019 con delibera n. 6;

il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2021 predisposto dal Dirigente

Scolastico del Liceo "Verga-PetronioRusso"di Adrano 1'11/1/2021 e poi riportato

nell'apposita modulistica ministeriale alla quale è allegata la relazione

illustrativa;

la proposta della Giunta Esecutiva, giusta deliberazione n. 1 del 15/1/2021;

la nota di trasmissione del Programma Annuale ai Revisori dei Conti prot.

n.393/6.3.a/17 del 15/1/2021;

che il Programma Annuale è stato sottoposto al Collegio dei Revisori dei Conti

che, con verbale n. 1/2021 del 28/1/2021, preso atto del contenuto

dell'apposita relazione predisposta dal Dirigente Scolastico con riferimento agli

obiettivi che l'istituzione scolastica intende realizzare nell'anno 2021, nonché

della documentazione esaminata, ha ritenuto di poter esprimere parere

favorevole di regolarità contabile sul Programma Annuale es. fin. 2021;

TENUTOCONTO che il Programma annuale per l'esercizio 2021 non risulta approvato dal

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

Consiglio di Istituto entro il termine di cui alla Circolare Assessoriale n. 7 del

17/11/2020 in quanto con decreto del Dirigente Scolastico n. 968 prot. 1016 del



RITENUTO

2/2/2021 è stata annullata in autotutela l'elezione dei rappresentanti del

Consiglio di Istituto;

il provvedimento del Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per la

Sicilia prot. n. 5129 del 03/03/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata

Commissario ad acta presso il Liceo "Verga-Petronio Russo" di Adrano ai sensi

dell'art. 6, comma 2, del predetto D.A. 7753 del 28/12/2018;

che il Programma Annuale è coerente con le previsioni del Piano Triennale

dell'Offerta Formativa (PTOF2019 - 2022);

la formale correttezza del documento, il rispetto dei principi contabili, la

corretta individuazione dei finanziamenti statali e regionali, il raggiunto

Pareggio Entrate/Spese per attività e progetti, la corretta stima dell'utilizzo

dell'avanzo di amministrazione, la corretta quantificazione della cassa;

di dover procedere, per i poteri conferiti dall'art. 6, comma 2, del D.A. 7753 del

28/12/2018, all'approvazione del Programma Annuale per l'esercizio 2021 del

VISTO

ACCERTATO

VERIFICATA

Liceo "Verga-PetronioRusso"di Adrano;

DELIBERA

1) di approvare il Programma Annuale dell'esercizio 2021 del Liceo "Verga-Petronio Russo"di

Adrano, così come predisposto dal Dirigente Scolastico, con apposita relazione e riportato

nella modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 2018 n. 129 (modelli A, B, C, D ed E). In

sintesi:

• Totale Entrate € 237.478,03;

• Totale Spese€ 237.478,03· Disponibilità da programmare: € O

• Totale a pareggio: € 237.478,03.

Ai sensi dell'articolo 4, del Decreto 129/2018, con l'approvazione del Programma Annuale

si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste.

Resta, comunque, fermo il dovere di procedere all'accertamento anche delle sole entrate

non previste nel programma medesimo.

2) di stabilire in euro 250 (duecentocinquanta/OO) la consistenza massima per l'esercizio

finanziario 2021 del fondo economale per le minute spese, Ìa cui gestione afferisce àl

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell'art. 21, comma

----- ----------------------- --- -



4 del D.1. n.129/2018. L'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l'esercizio

finanziario 2021 in euro 200 (duecento/OO). Il limite della consistenza massima del fondo

economale, così come sopra stabilito, potrà essere superato solo con apposita variazione al

Programma Annuale 2021, proposta dal Dirigente Scolastico ed approvata dal Consiglio

d'Istituto.

3) di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'articolo l, commi 17 e 136, della legge n. 107 del

2015, nel sito internet dell'istituzione scolastica, sezione amministrazione trasparente.

Avverso la presente deliberazione è ammesso motivato reclamo al Commissario stesso, ai sensi

dell'art 14 DPR275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di

pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può

essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TARo ricorso straordinario al Capo dello Stato,

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.

Catania, 24/03/2021 Il Commissario ad acta

Rosita D'Orsi

Documento firmato digitalmente ai sensidel c.d. Codice
dell'Amministrazione digitale e norme ad essoconnesse

Firmato digitalmente da

ROSITA D'ORSI

CN = D'ORSI ROSITA
O = Ministero Istruzione USR
Sicilia AT di Catania
C = IT


